
ФМБА РОССИИ

М ежрегиональное управление № 15 Федерального 
медико-биологического агентства

(М Е Ж Р Е Г И О Н А Л Ь Н О Е  УПРАВЛЕНИЕ №  15 ФМ Б А РОССИИ)

Н  ул. Дзержинского, д. 15, г. Снежинск, Челябинская обл., 456770,
® /F ax  8(35146)92792 E-mail: rul5@ fm bam ail.ru Сайт: vvww.mru 15.fmba.aov.ru 

ИНН/КПП 7423020917/7459010 0 1

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ ПО ГОРОДУ СНЕЖИНСКУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении профилактических прививок против новой коронавирусной 
инфекции (COV1D-19) отдельным категориям (группам) граждан на территории 

ЗАТО г.Снежинск в 2021 г. по эпидемическим показаниям

06.10.2021 г. № - /

Я, главный государственный санитарный врач по ЗАТО г.Снежинск 
Челябинской области, Круглик Ю лия Николаевна, проанализировав 
эпидемиологическую ситуацию по заболеваемости новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19) и эффективность проводимых профилактических и 
противоэпидемических мероприятий на территории ЗАТО г.Снежинск, отмечаю, 
что эпидемиологическая ситуация по заболеваемости новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19) расценивается как неблагополучная.

По итогам 40 недели 2021 года (с 27.09.2021 по 03.10.2021г.) на территории 
города выявлено 149 инфицированных COVID-19. Темп прироста инфекции 
составил 13,5 % по сравнению с предыдущей 39 неделей. Показатели 
заболеваемости COVID-19 на территории Снежинского городского округа 
(6946,1 на 100 тыс.населения) превышают среднеобластной показатель в 2,3 раза 
(по Челябинской области 2985,9 на 100 тыс. населения). Отмечается 
еженедельный прирост заболеваемости и еженедельный рост количества 
зарегистрированных очагов в образовательных учреждениях города. Значение 
коэффициента распространения инфекции Rt-2,35.

При анализе случаев заболеваний установлено, что на долю организованных 
детей приходиться 9% выявленных случаев заболеваний, на сотрудников 
образовательных организаций приходится 7,8% от выявленных случаев, на лиц 
трудоспособного возраста от 18 до 60 лет приходится основная масса 
заболевших, которая составляет 50%.

В структуре заболевш их по социальному статусу наиболее высокий удельный 
вес составляют работающ ие граждане - 71 %.

Карантинные мероприятия на 04.10.2021 введены в 12 детских организованных 
коллективах. Очаги выявлены также в НИЯУ МИФИ, ФГБУЗ ЦМСЧ №15 ФМБА 
России, ФГУП РФЯЦ -ВНИИТФ, АО «Трансэнерго» и других организациях города.

mailto:rul5@fmbamail.ru


Так на 30.09.2021 сотрудники общеобразовательных учреждений привиты 
лишь на 44,8 %, сотрудники детских дош кольных учреждений привиты на 41% 
при необходимом 60%  в каждом образовательном учреждении.

Работники сферы услуг и образовательных организаций подвержены 
высокому риску заболевания новой коронавирусной инфекцией в силу 
особенностей профессиональной деятельности, связанной с общением с большим 
числом людей. Не имея должной специфической защиты от коронавирусной 
инфекции, в случае заболевания, они могут явиться источниками инфекции для 
лиц, пользующихся услугами данного предприятия, учреждения, для 
обучающихся лиц.

В целях усиления мероприятий по предупреждению заболевания новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19) населения и в соответствии с п.6 ст. 51 
Ф едерального закона Российской Федерации от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», ст. 10 Федерального 
закона Российской Ф едерации от 17 сентября 1998 г. № 157-ФЗ «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней», приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 21.03.2014 г. № 125н «Об утверждении 
национального календаря профилактических прививок и календаря 
профилактических прививок по эпидемическим показаниям» (Приказ от 
03.02.2021г. № 47н «О внесении изменений в календарь профилактических 
прививок по эпидемическим показаниям, утвержденный приказом Министерства 
здравоохранения РФ от 21.03.2014г. №  125н»), Постановления Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 4 "Об утверждении 
санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические 
требования по профилактике инфекционных болезней" (Зарегистрировано в 
Минюсте России 15.02.2021 N 62500),

ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Обеспечить с 07.10.2021г. проведение профилактических прививок 

против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) гражданам в возрасте от 18 
лет и старше, подлежащим обязательной вакцинации по эпидемическим 
показаниям - выполняющ им работы и (или) оказывающим услуги населению на 
территории ЗАТО г.Снежинск:

1.1. в сфере образования;
1.2. в сфере обслуживания (на объектах торговли, общественного 

питания; транспорта общ его пользования; в организациях, оказывающих 
гостиничные услуги, бытовые услуги, в том числе услуги парикмахерских, 
прачечных, и иные подобные услуги; в кинотеатрах, концертных залах, 
библиотеках, спортивных сооружениях, фитнес-центрах).

2. Пункт 1 настоящ его Постановления не распространяется на лиц, 
имеющих противопоказания к профилактической прививке против новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с п.п. 3.4, 3.5, 3.21, 3.22, 
3.26, 3.35 временных М етодических рекомендаций "Порядок проведения 
вакцинации взрослого населения против COVID-19" (Письмо Министерства 
здравоохранения РФ от 24 августа 2021 г. N 30-4/И/2-13481).

3. Главе Снежинского городского округа Сапрыкину И.И. рекомендовать:
1) принять меры по обеспечению контроля за проведением 

вакцинопрофилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19) отдельным



категориям (группам) граждан, подлежащим обязательной вакцинации, указанным 
в п.1 настоящего Постановления, обеспечить контроль за проведением 
иммунизации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) отдельным 
категориям (группам) граждан, подлежащим обязательной вакцинации, указанным 
в п.1 настоящего Постановления;

2) организовать содействие медицинским организациям в проведении 
иммунизации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) отдельным 
категориям (группам) граждан, подлежащим обязательной вакцинации, указанным 
в п. 1 настоящего Постановления.

4. Начальнику ФГБУЗ ЦМ СЧ №15 ФМБА России Дронову Е.В.:
1) организовать и провести иммунизацию против новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) отдельным категориям (группам) граждан, подлежащим 
обязательной вакцинации, указанным в п.1 настоящего Постановления;

2) принять дополнительные меры по подготовке медицинских работников по 
вопросам организации и проведения вакцинопрофилактики против новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19);

3) принять дополнительные меры по проведению, в том числе в средствах 
массовой информации, систематической пропаганды вакцинопрофилактики 
против новой коронавирусной инфекций (COVID-19) категориям (группам) 
граждан, подлежащим обязательной вакцинации.

5. Начальникам Управления образования, Управления культуры, 
Управления физкультуры и спорта:

1) организовать содействие в проведении профилактических прививок 
против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) отдельным категориям 
(группам) граждан, подлежащим обязательной вакцинации, указанным в п.1 
настоящего Постановления, а также контролировать выполнение п.8 настоящего 
Постановления в подведомственных учреждениях ;

6. Руководителям детских образовательных учреждений независимо от 
ведомственной принадлежности и форм собственности, руководителю СФТИ 
НИЯУ МИФИ; руководителям объектов торговли, общественного питания, 
транспорта общ его пользования; руководителям организаций, оказывающих 
гостиничные услуги, бытовые услуги, в том числе услуги парикмахерских, 
прачечных, и иные подобные услуги; руководителям кинотеатров, концертных 
залов, библиотек, спортивных сооружений, фитнес-центров, индивидуальным 
предпринимателям:

1) организовать проведение профилактических прививок против новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) отдельным категориям (группам) граждан, 
подлежащим обязательной вакцинации, указанным в п.1 настоящего 
Постановления;

2) в срок до 01.11.2021 организовать проведение профилактических 
прививок первым компонентом; в срок до 01.12.2021 - вторым компонентом 
вакцины от новой коронавирусной инфекции с охватом 60% от численного 
состава;

3) отстранить от работы, перевести на дистанционный режим работы с 
01.11.2021г. лиц, не имеющих ни одной прививки против новой коронавирусной



инфекции, с 01.12.2021г. - лиц, не имеющих законченного курса вакцинации, за 
исключением лиц, указанных в п.2 настоящего Постановления;

4) оказывать содействие медицинским организациям в проведении 
иммунизации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) сотрудников;

5) усилить информационно-разъяснительную работу среди сотрудников по 
вопросам профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), обратив 
особое внимание на необходимость проведения профилактических прививок.

7. Главному врачу ФГБУЗ ЦГиЭ №15 ФМБА России Вылегжаниной Е.А.: 
включить в программу гигиенического обучения сотрудников предприятий 
общественного питания, торговли, образовательных организаций и др. вопросы 
профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе о 
необходимости проведения профилактических прививок.

8. Контроль настоящего постановления оставляю за собой.

Главный государ( 
врач по ЗАТО г.С некой области Ю.Н. Круглик

4


